
                                                                                                  

 

 

 

 

                                      

 

 

 

 

СВОЙ ПРИКАЗ 

 

 

 

 

О проведении диагностики функциональной грамотности обучающихся 8-х, 

9-х классов  

 

На основании распоряжения министерства образования Иркутской области от 20 

октября 2023 г. № 55-1389-мр «О проведении диагностических работ по 

повышению функциональной грамотности обучающихся 8-х, 9-х классов 

общеобразовательных организаций Иркутской области в 2023 году» (далее - 

Распоряжение), в рамках реализации комплекса мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности, и рамках реализации 

национального проекта «Образование», приказа управления образования 

администрации муниципального района муниципального образования 

«Нижнеудинский район» № 95-од от 23.10.2023 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать проведение диагностических работ по функциональной 

грамотности для учащихся 8-9-х классов МКОУ «Школа-интернат № 26 г. 

Нижнеудинск» в срок с 23 октября по 26 декабря 2023 года. 

2. Ответственным за проведение диагностических работ назначить 

руководителей МО, Малосаеву И.А., Скажутину Л.Н.  

3. Утвердить график проведение диагностических работ для оценки 

функциональной грамотности по трем направлениям функциональной 

грамотности: 

 
Дата 

проведения 

Направление 
функциональной 
грамотности 

Классы Варианты Ответственные 

за тестирование 

23-

27.10.2023 

Читательская 

грамотность  

8 класс 

8А, 8Б Диагностическая 

работа 2022 

Вариант 2.  

Задания:  

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

Классные 

руководители, 

Скажутина Л.Н. 

– учитель 

русского языка и 

литературы, 

Ермакова О.В. -

учитель русского 

языка и 

литературы 

              
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ №26                                                    
г. НИЖНЕУДИНСК» 

«МКОУ «Школа-интернат № 26                                  

г. Нижнеудинск») 

 

П Р И К А З 

 
     24.10.2023 

 

№ 322-од 
  

 

 

 

                       



23-

27.10.2023 

Математическая 

грамотность  

8 класс 

9А, 9Б, 

9В 

Диагностическая 

работа 2021. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

Классные 

руководители, 

Савостьянова 

Н.К. – учитель 

математики, 

Алексеева К.М. 

– учитель 

информатики 

23-

30.11.2023 

Математическая 

грамотность  

8 класс 

8А, 8Б Диагностическая 

работа 2021. 

Вариант 2, 

Задания: 

«Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

Классные 

руководители, 

Нестерова Н. Р. 

– учитель 

математики 

23-

30.11.2023 

Естественнонаучная 

грамотность 

9 класс. 

9А, 9Б, 

9В 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Почему мы 

видим 

так, а не 

иначе?!», 

«Зелѐная» 

энергетика 

Классные 

руководители, 

Малосаева И.А. 

– учитель химии, 

Прокушева Н.А. 

– учитель 

физики, 

Докучаева Т.Л. – 

учитель 

географии 

18-

26.12.2023 

Естественнонаучная 

грамотность 

8 класс. 

8А, 8Б Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 1. 

Задания: 

«Агент 000», 

«Ветряк» 

Классные 

руководители, 

Малосаева И.А. 

– учитель химии, 

Прокушева Н.А. 

– учитель 

физики 

18-

26.12.2023 

Читательская 

грамотность  

8 класс 

9А, 9Б, 

9В 

Диагностическая 

работа 2022 

Вариант 2.  

Задания:  

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

Классные 

руководители, 

Ермакова О.В. -

учитель русского 

языка и 

литературы, 

Доморацкая С.А. 

– учитель 

английского 

языка, 

Пискунова С.В. 

– учитель 

истории и 

обществознания 

 

 

 

 



4. Учителям по проверке работ обучающихся провести проверку и оценку 

итоговой диагностики по функциональной грамотности в соответствии с 

инструкциями, протоколы результатов сдавать ежемесячно до 30 числа каждого 

месяца в методический кабинет Докучаевой Т.Л. - заместителю директора 

(учебная работа). 

5.  Контроль за исполнением возложить на Докучаеву Т.Л.  заместителя 

директора по учебной работе 

 

Директор                                И.В. Белавенцев 
 

 

С приказом ознакомлены: 

 

«___»_________2023г./___________/Т.Л. Докучаева 

«___»_________2023г./___________/И.А. Малосаева 

«___»_________2023г./___________/Л.Н. Скажутина 

«___»_________2023г./___________/И.Н. Шелестова  

«___»_________2023г./___________/А.Н. Шестакова  

«___»_________2023г./___________/К.М. Алексеева 

«___»_________2023г./___________/С.А. Доморацкая  

«___»_________2023г./___________/О.В. Ермакова 

«___»_________2023г./___________/С.В. Пискунова 

«___»_________2023г./___________/Н.А. Прокушева 

«___»_________2023г./___________/Н.К. Савостьянова 

 

 

 
 


